Multi olim docebant, saltem ut probabile, satisfieri præcepto de audienda Missa si audirentur duæ medietates, etiam inverso ordine, v. g., a consecratione usque ad finem, deinde a principio usque ad consecrationem, etiam cum aliquo temporis intervallo, minirum unius horæ, ut videtur est apud S. Ligorium, l. 3, n. 311: hæc vero sententia, quæ rationi præcepti, sensui communi fidelium et condemnationi propositionis superius citatæ simul adversari certe videtur, admitti non potest.

2º Quæ omissione peccatum mortale constitutat, non sibi consentiunt doctores: plures dicunt grave non esse peccatum omittere ab initio usque ad epistolam exclusive; alii

dicunt usque ad epistolam inclusive; alii usque ad evan-gelium inclusive, modo deinde audiatur usque ad ultimum evangeliū, et adhuc concedunt *Credo*, qui non est pars regularis, voluntque eum graviter non peccare qui venit ante offertorium, ex quo Missa olim incipiebat. *S. Ligoriū*, l. 3, n. 310, declarat secundam sententiam sibi probabiliorem videri, eam scilicet quae tenet omissionem usque ad epistolam inclusive esse gravem: major et sanior pars theologorum huic sententiæ adhaerere nobis videtur.

3º Qui a principio usque ad communionem audivit et cætera omittit, graviter non peccat, ut fert sententia communis, neque si omnia ante epistolam et simul omnia post sumptionem omittat, ut aiunt *Suarez* et alii plures, volentes tamen peccatum esse mortale si omissio ipsam completeretur epistolam. Solum omittere offertorium non reputatur grave: item abesse tempore quo cantatur *Credo* aut *Præfatio*, aut dum concionatur, vel cantus musicalis perficitur, etsi longe protrahatur; quia hæc ad essentiam Missæ non pertinent. Omittere vero consecrationem et communionem vel alterutram, ex communiori sententia, aut partem canonis a consecratione usque ad *Pater* exclusive, aut diversas partes non essentiales, quæ grave constituunt objectum, peccatum est mortale.

4º Qui ante consecrationem advenit et aliam Missam audire non potest reliquum hujus Missæ audire tenetur, juxta omnes, quia essentia sacrificii adhuc restat. At si post consecrationem tantum adveniret, *Collet*, *Billuart* et alii volunt eum teneri adhuc partem remanentem audi-re, obligationem audiendi Missam obligationi divinum recitandi officium comparantes: alii vero, inter quos *S. Ligoriū*, negant, quia ubi essentia Missæ deficit, cessat obligatio eam audiendi, dum, e contra, cum officium sit oratio, semper dividi potest. *Pius fidelis* partem tu-tiorem semper eligit in eo casu.